

Salaspils

Vēstis



2010. gada 15. oktobris Nr. 20 (497) Nākamais numurs iznāks 5. novembrī

Salaspils novada domes bezmaksas izdevums

Šajā numurā:	Aizvadītās 10. Saeimas vēlēšanas Salaspils novadā	Līdz 1. decembrim pieņems pieteikumus daudzdzīvokļu māju siltināšanai	Salaspilieši dodas piedzēses apmaiņas vizītē uz Smilteni	Uzziniet savas tiesības saņemt valsts atbalstu
	2. lpp.	2. lpp.	3. lpp.	4. lpp.

Salaspilī izspēlēta „Nākotnes pilsētas spēle”



Britu padomes organizētā “Nākotnes pilsētas spēle” (“Future City Game”), kas ir viena no projekta „Radošās pilsētas” aktivitātēm, jau veiksmīgi norisinājusies tādās pilsētās kā Jelgava, Valmiera, Ogre un Jūrmala, un nu šim uzskaitījumam pievienojas arī Salaspils.

Divu dienu garumā, no 5. līdz 6. oktobrim, spēles dalībnieki – Salaspils novada iedzīvotāji, kas pārstāvēja uzņēmējus, nevalstiskās organizācijas, radošās industrijas, publiskās pārvaldes institūcijas, jauniešus, pensionārus un izglītības sektoru, izstrādāja radošus priekšlikumus plašākām aktīvās atpūtas un rekreācijas iespējām Salaspils iedzīvotājiem un pilsētas viesiem. Spēles ietvaros tika izvēlētas un pilnveidotas piecas labākās alternatīvas un apkopoti citi perspektīvi priekšlikumi teritorijas attīstībai ar mērķi veidot Salaspilī labvēlīgāku vidi izklaides un atpūtas jomā.

Salaspils pilsētā nav daudz aktīvās atpūtas un rekreācijas teritoriju un esošās atpūtas iespējas, piemēram, skeitparks un stadions, pamatā ir paredzētas ierobežotam apmeklētāju lokam, lielākoties gados jauniešu iedzīvotājiem vai sportistiem. Tādēļ viens no spēles mērķiem bija apzināt jaunas perspektīvas teritorijas un atpūtas iespējas vidēja gada gājuma iedzīvotājiem un ģimenēm ar bērniem.

Spēlē piedalījās 25 dalībnieki – Salaspils domes pārstāvji, skolēni, uzņēmēji, kultūras darbinieki u.c. aktīvie salaspilsieši, tādējādi pārstāvējot gandrīz visas sociālās grupas.

Spēle sastāvēja no desmit soļiem, caur kuriem dalībnieki, izpildot

dažādus uzdevumus, radoši domāja par mūsu pilsētas attīstību. Spēles pirmajā dienā tika izveidotas piecas komandas. Sākumā daži šo pasākumu uztvēra ar skepsi, daži pat atzina, ka nemaz nejutās radoši, lai tā pēkšņi varētu radīt nozīmīgas idejas, bet, kad spēles gaitā dalībnieki noteica vietējos izaicinājumus ekonomikas, sociālajā vides un kultūras sektorā, sākās īsta “prāta vētra”, kuru laikā komandas radīja visdažādākās idejas – sākot no pieņemamām un viegli realizējamām līdz pat ļoti radošām un pārdrošām.

Katrai komandai bija jāizdomā vairākas idejas un pēc tam katrā no tām tika pretstatīta izvirzītajiem kritērijiem. Kopā tie bija septiņi – vai ideja ir inovatīva un ilgtspējīga, vai atbilst vietējiem un globālajiem izaicinājumiem, vai sabiedrībai tā būtu nozīmīga u.c. būtiski faktori, kas palīdzēja noteikt, kura ideja varētu būt labāka. Pēc tam katrā komanda savstarpēji diskutēja rezultātā izvēlētajai idejai, ko prezentēt pieaicinātajiem ekspertiem, starp kuriem bija Salaspils novada domes priekšsēdētāja vietnieks Juris Putniņš, Attīstības daļas vadītājs Ansis Grantiņš un teritorijas plānotāja Dace Bērziņa, kā arī biedrības “Zināšanu un inovācijas sabiedrība” valdes locekle Vita Brakovska, kas katrā komandai deva ļoti vērtīgus padomus.



Spēles dalībnieku piedāvātajās idejās – aktīvās atpūtas kompleksu izveidošana mūsu novadā. Laiks un resursi gan bija ierobežoti, bet ikviens varēja aptaujāt draugus un kolēģus vai arī izmantot interneta resursus. Katrai komandai bija jāpasagatavo arī idejas prezentācija, kas tika izklāstīta Attīstības komitejas sēdē Salaspils novada domē.

Pirmās komandas ideja – ziemas un vasaras aktīvās atpūtas parks „Āķis”. To spēles dalībnieki paredzēja izveidot mežā, kas atrodas starp Salaspili un Stopiņu novadu. Parkā tiktu piedāvāta iespēja sportot, mūzikas klubs un viesnīcas pakalpojumi.

Otrās komandas ideja bija tagadējo Zeltiņu karjeru vietā izveidot „Zeltiņparku”, kas arī piedāvātu aktīvās atpūtas iespējas.

Trešā komanda lika uzsvāru uz zinātni, savu piedāvājumu nosaucot „5 elementi”. Viņu piedāvājumā paredzēta aktīva atpūta „gan mie-

sai, gan garam”, kā arī vides objektu izvietošana pilsētā.

Ceturtais komandas ideja bija izmantot jau esošos resursus un jo īpaši mūsu novada vēstures mantojumu, izveidojot kara vēstures muzeju un dažādas izglītojošas aktivitātes par vēstures tēmu.

Savukārt piektā komanda projektā „Daugavas dimensijas” plānoja vest interesentus pastaigā pa Daugavas dzīlēm.

Pēc komandu prezentācijām komisijas locekļi uzsāka diskusiju, lai noskaidrotu, kuri ir pelnījuši uzvaru. Pirms tika paziņots uzvarētājs katrs komisijas loceklis izteica dalībniekiem savu viedokli par piedāvātajām nākotnes vīzijām.

Uzvarētāju noteica pašu spēles dalībnieku aizklātais balsojums, un par tādu tika atzīta ideja „5 elementi”. Lai gan balvu ieguva tieši šā projekta izstrādātāji, tomēr neviena komanda nejutās kā zaudētāji

– katras komandas idejas tika atzīta par lieliskām.

Aizvadītā spēle jāvērtē pozitīvi, jo tās laikā veidojās dialogs starp pašvaldības un sabiedrības pārstāvjiem. Piedaloties spēlē, dalībnieki guva jaunas prasmes un zināšanas izstrādāto ideju formulēšanā, pasniegšanā un pilnveidošanā, kas ne tikai palīdzēs turpmākajā dalībnieku saskarsmē ar pašvaldību, sniedzot priekšlikumus dažādu jautājumu risināšanā, bet arī sekmēs dalībnieku profesionālo iemaņu pilnveidošanos un to pielietojumu ikdienā. Iegūtie priekšlikumi tiks integrēti jaunajā Salaspils novada Attīstības programmā, pie kuras izstrādes Salaspils novada dome pašlaik sāk darbu. Balstoties uz Attīstības programmu, tiks meklēti šo teritoriju attīstības risinājumi, finansējums un iespēju robežās arī tiks ierīkotas labiekārtotas atpūtas teritorijas, un ir skaidrs, ka noteikti daļa šīs spēles ideju tiks realizēta. ☺

Izsludināts jaunas sporta halles būvniecības metu konkurss

Salaspils novadā šobrīd dzīvo vairāk kā 22,5 tūkstoši iedzīvotāju, un to skaits turpina pieaugt. Pēdējos gados jūtami aktivizējusies novada sporta dzīve – darbojas vairāki dažādu profilu sporta klubi, palielinājies Sporta skolas audzēkņu skaits, veidojas noturīgas sacensību rīkošanas tradīcijas.

Salaspils novadā ir trīs sporta nodarbībām izmantojamas zāles, kas piemērotas sporta aktivitātēm – Salaspils bērnu sporta skolas, Salaspils 1. vidusskolas un Salaspils 2. vidusskolas sporta zāles. Šīs telpas tiek izmantotas, galvenokārt,

izglītības procesa nodrošināšanai, bet pārējā laikā – sporta klubu un iedzīvotāju sporta nodarbībām. Sporta zāles ir pārslogotas – darba dienās sporta nodarbības notiek līdz pat plkst. 23.00. Iedzīvotāju vēlme nodarboties ar sportu ir tik

liela, ka Salaspils sporta klubi un citi interesenti sporta nodarbības organizē pat kultūras namu zālēs, Salaspils 2. vidusskolas aktu zālē utt.

Nemot vērā pašreizējās sporta infrastruktūras nepietiekamību, sporta klubu un iedzīvotāju lielo interesi par sporta iespējām Salaspils novadā, šī gada 29. septembra domes sēdē deputāti nolēma izsludināt metu konkursu

sporta halles būvniecībai un teritorijas labiekārtošanai zemes gabalā pie stadiona, Smilšu ielā 1. Sēdē apstiprināts projektēšanas uzdevums un noteikts metu konkursa godalgu un maksājumu fonds, kam paredzēti četri tūkstoši latu. Iesniegto metu izvērtēšana notiks vienlaicīgi ar būvniecības ieceres publisko apspriešanu. Par publiskās apspriešanas rezultātiem un iesniegto ieceres metu

novērtējumu, kā arī balvu fonda sadalījumu lems dome, izskatot Salaspils novada būvvaldes sagatavoto gala ziņojumu.

Izsludinātais metu konkurss ir pirmais solis ceļā uz jaunu, modernu sporta kompleksu. Tas ietver jaunās celtnes funkciju apzināšanu un tās vizualizāciju vidē. Tam sekos tehniskā projekta izstrāde, tātad – plāns, kā ideju realizēt dzīvē, ko noslēgs kompleksa būvniecība. ☺

Uzziniet savas tiesības saņemt valsts atbalstu

Inkontinence neapdraud dzīvību, tomēr smagi ietekmē cilvēku, liek pārdzīvot, justies neērti, reizēm līdz minimumam ierobežot sociālos kontaktus un aktivitātes, kā arī uzturēšanos ārpus mājām. Tomēr urīna nesaturēšanas ietekmi var samazināt vai krietni uzlabot dzīves kvalitāti, ja laicīgi sāk risināt šo jautājumu.

Rīgā, Dzlezavas ielā 57 darbojas pirmais Inko Centrs Latvijā, kur cilvēkiem ar šo problēmu un viņu aprūpētājiem sniedz bezmaksas konsultācijas par urīna/fēču ārstēšanas iespējām, profilaksi, aprūpi, kopšanu. Konsultācijas notiek individuāli atsevišķā kabinetā tā kā nav jākauņējas runāt par šo delikāto jautājumu. Ja diagnozes precizēšanai būs nepieciešami papildus izmeklējumi vai cita speciālista konsultācija, pacientiem tiks ieteikts kādas papildus analīzes jāveic vai pie kāda speciālista jāgriežas. Ir iespējas saņemt bezmaksas speciālo urīna nesaturēšanai paredzēto higiēnisko izstrādājumu (ieliktņi, autiņbikses) paraugus, lai atrastu piemērotāko. Kopš 2006.gada pacientiem ar vidēju un smagu urīna nesaturēšanu pie noteiktām diagnozēm pienākas valsts atbalsts – 50% kompensācija autiņbikšu iegādei. Ģimenes ārsts drīkst izrakstīt kompensējamo recepti līdz 90 izstrādājumiem mēnesī, bet vēl aizvien daudziem trūkst šī informācija un iespēju iegādāties šos izstrādājumus lētāk neizmanto.

Inko Centrā arvien biežāk nākas saskarties ar hronisku slimnieku ielaistām problēmām, kas saistītas ar nespēju iegādāties speciālos higiēniskos izstrādājumus. Autiņbiksītes un rūpīga ādas kopšana ir nepieciešama, lai izbēgtu no infekcijas riskiem un izgulējumiem, kas pasliktinātu veselības stāvokli, un tās palīdz cilvēkiem dzīvot pilnvērtīgu dzīvi. Tāpēc trūcīgās personas, kā arī cilvēki, kuriem ienākumi pēdējo 3 mēnešu laikā nepārsniedz 120 latus uz katru ģimenes locekli mēnesī, tiek aicināti griezties Salaspils sociālajā dienestā, lai noformētu izziņu, kas apliecina attiecīgo personu tiesības saņemt veselības aprūpes pakalpojumus vai medikamentus un medicīnas ierīces (autiņbikses). Trūcīgie pacienti un pacienti, kuru ienākumi ir līdz 120 latiem mēnesī, ir atbrīvoti no līdzmaksājuma par

kompensējamajiem medikamentiem (medicīnas ierīcēm) to slimību ārstēšanai, kurām šobrīd ir noteikta 75% vai 50% kompensācija no valsts, bet atlikusī starpība 25% vai 50% bija jāpiemaksā pašiem (tā saucamais līdzmaksājums). Lai saņemtu minētos atvieglojumus, pacientiem, dodoties pie ārsta, uz aptieku pēc zālēm vai ārstējoties slimnīcā, jāuzrāda Sociālā dienesta izsniegta izziņa, kas apliecina attiecīgo personu tiesības saņemt veselības aprūpes pakalpojumus vai kompensējamās zāles. Lēmumu par ģimenes (personas) ienākumu atbilstību noteiktajam ienākumu līmenim atvieglojumu saņemšanai veselības aprūpē sociālais dienests pieņem, ņemot vērā normatīvajos aktos jau noteikto kārtību par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu.

Lai iegūtu sīkaku informāciju, lūdzu, zvaniet uz Salaspils sociālo dienestu, tel. 67946777 vai pa tel. 67569696. Piezvanot pa tel. 67569696 iespējams: pietiekies uz bezmaksas konsultāciju par urīna/fēču nesaturēšanas problēmu; saņemt bezmaksas konsultāciju pa telefonu; uzzināt vai pienākas valsts kompensācija autiņbikšu iegādei un kā iegūt ipašo recepti.



Salaspils izstāžu zālē Rīgā, Dzlezavas ielā 57, notiek izstāde "Bērna acīm..." (19.10.-27.11.10.). Izstādi organizējusi Salaspils mūzikas un mākslas skola.

BUMERANGS Draugiem. Pilsētas kapellas BUMERANGS atgriešanās turneja Draugiem. Kultūras namā "Rīgava" 31.oktobrī plkst. 16.00 - 2Ls.

Dainastudija Radošā mākslas studija. Zīmēšana, Gleznošana, Veidošana / Keramikā. Aicinām Jūs atklāt un pilnveidot savas radošās prasmes un iztēli, apgūt un izprast tēlotājmākslas pamatus studijas nodarbībās.

"Kāpnītes" VIZUĀLĀ MĀKSLAS STUDIJA. Vada mākslas terapiete-pedagoģe Jeļena Ņefjedova. Bērnu attīstībai piedāvā programmu: KRĀSU TESTĒŠANU, KRĀSU ELPOŠANU, ATTĪTĪTOŠO ZĪMĒŠANU, KOPIĢO ZĪMĒŠANU, ZĪMĒŠANU MŪZIKAS PAVADĪJUMĀ.

Kultūras namā «Energētiskis» 16.oktobrī plkst. 15:00 SALASPILS PENSIONĀRU KOPAS PADOME AICINA UZ SAIETU. PROGRAMMĀ – KONCERTS. Piedalās - Salaspils 1.vidusskolas vokālā grupa „Atvariņi”;

Salaspils kultūras namā "Rīgava" 21.oktobrī plkst.13.00 Dailes teātra viesizrāde "Jērādiņa". Gerhards Erhards Sīpoliņš – Pēteris Liepiņš.

Kas? Kur? Kad? K/n "Rīgava" 15.10. plkst. 19.00 Zane Daudziņa stand - up komēdijā Tāda es esmu". Bīlešu iepriekšpārdošana. K/n "Energētiskis" 17.10.plkst. 16.00 Kinofilma „Burvja mācekļis”. Izstāžu zālē 19.11. – 27.11. Salaspils mūzikas un mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde „Bērna acīm...”

7.novembrī plkst. 11.00 Salaspils kultūras namā "Rīgava" Svētki visiem SAGAIĀM MĀRTINDIENU! Rudens labumu andele visas dienas garumā.

www.dejuklubs.lv Nāc dejot! Esiet laipni aicināti uz pāru deju kursiem! DEJU KURSU LAIKI RĪGĀ, DEJU KURSU LAIKI CĒSIS, DEJU KURSU LAIKI RĪGĀ.

Salaspils Vēstis Izdevējs – Salaspils novada dome Atbildīgā par izdevuma sagatavošanu – Ginta Zēberga